
Ceará, 21 de Outubro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X | N° 2306

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, na 
forma que indica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Fortim/CE, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e,

Considerando o disposto no art. 37 da Constituição Federal;

Considerando o positivado no art. 3o da Lei Municipal de n° 
442/2012, de 18 de junho de 2012;

Considerando o Oficio de n° 098/2019 da Secretária Municipal de 
Educação, acompanhado de Relatório do Diretor e da Coordenadora 
da E. E. F. Artur Lira, Viçosa-Fortim/CE cópias juntas, relatando 
fatos ilícitos em desfavor do servidor público municipal Sr. Claudiano 
da Costa Ferreira.

RESOLVE:

Art. Io. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do 
Servidor Claudiano da Costa Ferreira, portador da matricula de n° 
0613169, para averiguar os fato narrados no Ofício n° 098/2019 da 
Secretária Municipal de Educação, bem como no Relatório da Direção 
e Coordenação da E. E. F. Artur Lira.

«t. 2°. A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar deve 
W  todas as medidas necessárias para o andamento do Processo 
Administrativo ora instaurado.

Parágrafo único. Por ter envolvimento de menor, atribua-se sigilo a 
esse feito e encaminhe-se cópia ao Conselho Tutelar e ao Ministério 
Público Estadual.

Art. 3o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal de Fortim/CE, em 18 de outubro de 2019.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:0290B5CF

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CONVOCAÇÃO -  TP 0409.01/2019 - SMDU

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM.

«INVOCAÇÃO -  TP 0409.01/2019 - SMDU. A CPL da Prefeitura 
FORTIM vem convocar as empresas habilitadas a comparecerem 
no dia 22 DE OUTUBRO DE 2019 ÀS 09H-.00MIN, para a sessão 

de abertura dos envelopes de propostas de preços da TOMADA DE 
PREÇOS acima mencionada, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO, 
COM DRENAGEM DE PARTE DA AVENIDA RITA BANDEIRA 
GONDIM, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE FORTIM, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

18 de outubro de 2019.

MARIA CLEANGELA MOREIRA DE MA CÊDO
Presidente.

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identifkador:D24BE0A8

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANGEIRO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 

2019.10.18.1

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 
2019.10.18.1, A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

■ >°DEo(
Municipal de Granjeiro/CE, toma público que estará ^
Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 2019.10.18.1, cujo 
objeto é a contratação de serviços de engenharia para execuçâg 
obras de pavimentação asfáltica, na localidade da Serra Nova 
rural no Município de Granjeiro/CE, conforme Convénio' n” 
009/CIDADES/2019 celebrado com o Governo através da Secretaria 
das Cidades, conforme Edital Convocatório, com o recebimento dos 
envelopes contendo a documentação de habilitação e propostas de 
preços marcada para o dia 06 de Novembro de 2019, às 09:00 (nove) 
horas. Maiores informações e entrega do Edital na sede da Comissão 
Permanente de Licitação, sito à Rua David Granjeiro, n° 104 - Centro 
- Granjeiro, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão 
ainda ser obtidas através do telefone (88) 3519 - 1350.

Granjeiro/ CE, 18 de Outubro de 2019.

JOAO PEREIRA LACERDA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Publicado por:
João Pereira Lacerda 

Código Identificador:245D8D2C

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DOJULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO

AVISO DOJULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Groaíras, através da Comissão Permanente 
de Licitação, toma público para conhecimento dos interessados, o 
resultado da fase de julgamento da documentação de 
HABILITAÇÃO daTOMADA DE PREÇO(S) N° 2309.01/2019, 
cujo o Objeto é aEXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE GROAÍRAS/CE, NOS TERMOS DO 
CONTRATO DE REPASSE MCIDADES 866853/2018, OP: 
1052842-40, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE GROAÍRAS 
E O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, 
CONFORME PROJETO BÁSICO.EMPRESAS
HABILITADAS:COPA ENGENHARIA LTDA e ECOSERV 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI, por atenderem todas as 
exigências editalícias. EMPRESAIS) INABILITADA(S):LEXON 
SERVIÇOS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELLI, 
por não atender as exigências do Item 4.2.5.3 do edital e Item 4.1 
alínea "a” do edital de licitação.A ata de julgamento da habilitação 
do certame em referência, com as razões que motivaram o 
posicionamento da Comissão Permanente de Licitação, encontra-se à 
disposição dos interessados, para consulta, na Rua Vereador 
Marcolino Olavo, 770, Centro Groaíras-Ce. Fica, portanto, aberto o 
prazo recursal previsto no Art. 109, Ialínea “a” da Lei n. ° 8.666/93, 
ficando desde já agendada a sessão para a abertura dos envelopes 
"Proposta de Preços", caso não haja recursos, para o dia 30 de 
Outubro de 2019, às 09:00 horas. À Comissão.

Groaíras -  CE, 21 de Outubro de 2019.

PUBLIQUE-SE EM:

Jornal de Grande Circulação.
Diário Oficial do Estado do Ceará
Diário Oficial da União
Diário Oficial do Município
Sitio da Prefeitura Municipal
Sítio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Publicado por:
Francisco Jander Maciel Vasconcelos 

Código Identificador:61 A08B4D

www.diariomunicipal.com.br/aprece 14

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

